v. a. și peste aceea 30 cr. de timbru la tesaurul public. Prenumeratiunile se pot face în modulu celui mai usioru prin assemnatiunile poștei statului, adresate de a dreptu la Redactiunea Diariului Observatoriulu în Sibiu.

Nr. 88.

Sibiu, 1/13 Novembre 1878.

Anul I.

## Cestiunea macedo-romana și memorialulu la congresulu europénu.

„Pentru noi a făcutu în anii 1856—58 mai alesu Franci'a totu ce a potutu, éra noi se nu miscamu nici degetulu celu micu în favórea suteloru de mii de macedo-romani, dati astadi în prad'a bulgariloru și mai alesu a greciloru?